clesiae Latinae praecipue intendere debent bonum spirituale fidelium, non video utilitatem, sive distributionis sacrae communionis sub utraque specie, sive concelebrationis Missae: hae potius inconvenientia producerent. Puto quod in innovationibus rituum vitari debet species quasi Ecclesia latina usque nunc erraverit. Reicio prorsus numerum 47.

Card. CENZO: Placet iuxta modum: lingua latina primatum absolutum in Missa teneat et servet, facta licentia utendi linguis vernaculis in aliqua parte iuxta necessitates pastorales. Sive communio sub utraque specie, sive concelebratio raro concedantur et semper iudicio Sanctae Sedis.

Forsan utilis esset una Subcommissio, in qua figurent et qui huic schemati sunt penitus contrarii et qui ab Em.mo Card. Ottaviani « liturgistae » appellantur, qui novum schema elaborent a Commissione adprobandum, ita ut ad Concilium perveniatur, cum unitate spiritus, circa rem tanti ponderis ac tanti momenti.

Card. CICOGNANI: Placet, cum nonnullis animadversionibus:

Nimiae propositae sunt innovationes; aliquid tamen videtur faciendum, praesertim occasione Concilii Oecumenici, et forsitan utile erit si nonnulli periti in re liturgica, bene adlecti, iterum examinent singula et seligant quae pietatem foveant et utiliter appareant in actum deducenda, praesertim quoad caeremonias S. Missae.

Subiecta crucialia tria esse videntur:

1) *Concelebratio*. Restricta deberet esse, sed aliquando — potius raro — utilis potest esse (in Congressibus et peregrinationibus, in Exercitiis Spiritualibus, in magnis Monasteriis), si debita adhibebitur praeparatio et exclusa choreografia, quam quis antea innuit, immoderati numeri sacerdotum (uti centum aut plures!) simul celebrantium.

2) *Communio sub utraque specie* non videtur iterum introducenda uti res ordinaria; nescio utrum ut res extraordinaria; certo rara sit, debitis cautelis ob motiva exposita in libello, uti signum caritatis.

3) *Lingua*: obviam eundem est votis Episcoporum magnae partis orbis terrarum in eo quod spectat ad *Missam fidelium*. Dicitur « Missa Fidelium », et, ac contra, persaepe plures adsistunt uti extranei; ceteroquin bonae innovationes iam inolerunt, comprobatae per consuetudinem et per particularia rescripta. Usui linguae vernaculae in « Missa Fidelium » satis indulgendum est, attento genio populorum, servata quadam uniformitate. Concilium Oecumenicum hoc principium posset statuere; ac dein, omnibus debite scripto expositis, per Congregationem Plenariam Rituum, stabilienda et concludenda deberent.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: habita ratione eorum quae dixerunt Eminentissimi Cardinales Ottaviani, Spellman, Browne, Ruffini et Rev.mus Pater Philippe, Secretarius pro Religiosis. Alia iam dixi in folio adnexo.¹¹

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: observo enim: 1) Utique caute, prudenter et reverenter in hac re procedendum est, sed etiam — dicam — ausu romano. Tractamus enim sub specie boni pastoralis; quaedam in Liturgia per saecula et bene et male inducta sunt: ea ergo examinemus, neque nos ad « fossilizationem » ante tempus damnare debemus. 2) Necessae est ut populus denuo in sacram Liturgiam inseratur. Utique sancta et veneranda latina lingua, quantum fieri potest, est retinenda; sed populus scienter orare debet ut sacrae actioni vere participet. Ne ergo hisce nostris temporibus, dum providere possumus, plebem sanctam Dei ad perpetuam precum suarum incomprehensionem condemnemus. 3) Usus Communionis sub utraque specie et usus concelebrationis profundius examinetur, praesertim sub ratione « practicitatis ». 4) Multa, ut patet, utilia elementa ad auspiciatam adaptationem obtinendam inveniri poterunt in antiquis Romanae Ecclesiae Sacramentariis, ac abundantiora etiam invenientur in Liturgia Ambrosiana, quae revera, hodie saltem, recognoscitur quod substantialiter servat, refert et exprimit antiquissima Sacrosanctae Romanae Ecclesiae ritus et formulas.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: id est, tota anima assentio ad omnes partes istius schematis, praesertim: 1) quoad connexionem praelatam inter Liturgiam Verbi et Liturgiam Eucharisticam et facultatem utendi linguis vernaculis pro quibusdam partibus Sacrificii Eucharistici, saltem in prima parte Missae ante Offertorium;

2) quoad necessitatem alicuius homiliae in ordinaria Liturgia Eucharistica, saltem diebus Dominicis et in omnibus festis principalibus, vel etiam in coetibus alicuius momenti spiritualis pro religiosis ac fidelibus;

3) quoad dicta de redintegratione Orationis Communis post Evangelium et Homiliam, saltem diebus dominicis et festis de praecepto; et praesertim 4) quoad concelebrationem, valde utilem in multis casibus, cum facultate stipendii servandi ab unoquoque sacerdote; hi casus mihi videntur esse, ut proponit schema: ad Missam Chrismatis, ad conventus sacerdotum in exercitiis spiritualibus, in congressibus et piis peregrinationibus, tandem ad extraordinarias celebrationes festivas,

¹¹ Cf. pp. 121-122.

et ad visitationes Episcopi pastorales; sed non video bene talem utilitatem ad omnes Missas Conventuales, neque quando plures sacerdotes adsunt, sicut dictum est sub littera *b*) in n. 44. Convenit saltem quod aliquis numerus sacerdotum exigatur et quod quaedam regulae determinantur pro communitatibus.

Denique, minus placet, meo sensu, quod dictum est in n. 42 de Communionem sub utraque specie, et hoc pro incommodo practico.

Ad observationes Em.morum Cardinalium Liénart, Frings, Léger et Confalonieri, humilem assensum praebeo.

Card. KÖNIG: Placet; non placet n. 47.

Card. DÖPFNER: Placet omnino quoad principia et singula, caute et prudenter perficienda. Tollatur n. 47 de stipendio.¹²

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: habita scilicet ratione aliquarum animadversionum, saepe tamen inter sese oppositarum, ab Em.mis ac Rev.mis Patribus prolatis, omnibus prudenter perpensis et compositis in quantum possibile erit; et certe facile non erit.

CARD. TRAGLIA: Non placet. Schema meo humili iudicio est reformandum iuxta ipsa principia ab eodem schemate propugnata. Dicitur enim p. 8¹³ « Hodiernus Ordo Missae retinendus est ». Quae optime sane sunt dicta. Verba vero quae in eadem pagina sequuntur: « *Nonnulla... aliquatenus emendanda* », vix intelligi possunt, cum ex hac disputatione clare apparuerit *plurima* et quidem funditus emendanda fuisse proposita quae animos iure perturbant, praesertim cum ex dictis non semper videatur bonum spirituale ex propositis emendationibus percipiendum.

Card. DOI: Placet iuxta modum: scilicet quoad Communionem sub utraque specie valde caute procedendum et pro laicis non permittenda mihi videtur. Quoad usum concelebrationis sacramentalis non nimis amplificandum nisi in casibus vere extraordinariis iuxta observationes factas a Patribus.

Card. ALFRINK: Placent tum quae de Missae adaptatione dicuntur tum quae de communionem sub utraque specie aut de concelebratione enuntiantur, etsi quaedam forse profundius sunt studenda.

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: i. e. habitis observationibus Em.morum Cardd. Spellman, Ruffini, Godfrey, Ottaviani et Browne,

¹² Cf. pp. 122-124.

¹³ Cf. p. 103.

particulari modo, quoad Communionem sub utraque specie, et Concelebrationem sacramentalem propter rationes iam allatas.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum:¹⁴ scilicet attentis animadversionibus ab Em.mis Frings et Godfrey factis, et in modificationibus propositis caute et prudenter incipiatur et procedatur. N. 47 tollatur quoad stipendium pro concelebratione Missae.

Card. SUENENS: Placet iuxta modum: valde placet ut iudicium de opportunitate concelebrationis sit non apud Ordinarium loci sed apud conferentiam Episcoporum.

Placet valde simplificatio missae pontificalis. Quoad cetera, placet in globo, sed Commissio post Concilium perficiat opus.

Card. OTTAVIANI: Non placet. Schema reformetur antequam Patribus praesentetur. Adiungo quasdam animadversiones.¹⁵

Card. DI JORIO: Non placet propter saltem non opportunas multiplices innovationes.

Card. JULLIEN: Placet quoad modum.

Ad numerum trigesimum septimum: De ordine Missae *instaurando*, quae vox infelix est.

Primum: Quam prudentissime Commissio « recognoscat », uti dicitur, Missae ordinem.

Etenim, si decursu saeculorum mutationes inductae fuere, id, absque dubio, ex ratione factum est; insuper, si ad antiqua revertamur, in easdem ac antea difficultates incidemus. Neque ambigendum innovationes prae se laturas incommoda esse: haec igitur seu abusus, forte orituri, sedulo praevideantur et praecaveantur oportet, neve quid detur inventioni, arbitrio vel novitatibus subiectivis: haud enim dubium est quin ista nova, paucos post annos, cedant aliis novitatibus in damnum Ecclesiae, quia arbitrium arbitrii fons est, cum subversione ordinis ecclesiastici.

Secundo: Ad pagellam 10,¹⁶ numero 38, linea 9, *ubi optantur* « *ampliores lectiones sanctarum Scripturarum* »: oro supplex ne Missae celebratio longior fiat sub falso praetextu historico; etenim, temporis praesentis condiciones omnino requirunt caeremoniarum brevitatem, quae tamen sint sucosae et vegetae, brevibus sermonibus atque canticis con-

¹⁴ Cf. pp. 124-125.

¹⁵ Cf. pp. 125-126.

¹⁶ Cf. p. 104.

gestae cum aliquo tempore orationi privatae dedito, ita ut christifideles non sint *velut inertes et muti spectatores*, prouti perbelle dicitur in pagella septima¹⁷ linea decima, neve defatigentur, et tamen orent.

Tertio: Ad numerum 40 *de orationibus communibus*: sint hae pariter brevissimae, nece sit *bis in idem* ita ut, dictis orationibus liturgicis, aliae preces superponantur. Nonne, ceterum, in Missa adsunt et plures et venerandae orationes pro omnibus hominibus, pro vivis atque defunctis, pro necessitatibus Ecclesiae et populi, et ceteris?

Ideo iuxta praeceptum Concilii Tridentini caeremoniae atque orationes liturgicae explicentur sanctae plebi, et non arbitrio mutantur.

Quarto: Ad numerum 42 *de communione sub utraque specie*: *nihil innovetur*.

Quinto: Ad numerum 44 *de concelebratione sacramentali*: usus amplificetur tantummodo sub litteris *a, c, et d*, cum tamen ritu a Sancta Sede determinando.

Pag. 7,¹⁸ lin. 6 verbis « fons et exemplar unitatis » addatur « vinculum caritatis ».

Card. HEARD: Placet iuxta modum: Puto mutationes, si quae faciendae sunt, ad minimum reducendas, habita ratione tantum utilitatis fidelium et non antiquitatis et ita porro. Praesertim puto excludendas esse communionem sub utraque specie et concelebrationem; et certe censeo talem admissionem communionis sub utraque non interpretatam iri ab acatholicis tanquam signum amicitiae sed potius tanquam confessionem ex parte Ecclesiae se in hac re errasse. Nec placet propositum discrimen inter communicantes.

Animadversionibus adhaereo Em.mi Ottaviani, Em.mi Ruffini et Em.mi Godfrey.

Card. BEA: Placet, ea tamen sensu, ut Concilium statuatur *principia*; de particularibus agatur in Commissione peritorum post Concilium. De his particularibus nunquam erit concordia. Ergo Sancta Sedes postea praescribat quae opportuna aut necessaria videbuntur. Quaestio de *communione sub utraque specie* et de *Concelebratione* decidatur a Concilio. Quantum ad *linguam* id unum liceat notare quod ipsa Ecclesia Romana saec. VII cum Romae multi Graeci essent, habuisse liturgiam bilinguem, latinam et graecam.

¹⁷ Cf. p. 102.

¹⁸ Cf. p. 102.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: i. e. Schema doctrinam non offendit et plura utilia proponit, sed quoad complexum eorum quae proponuntur non videtur quod adhuc omnia sint matura. Unde accederem ad propositum Em.mi Card. Agagianian ut Schema simul cum animadversionibus Patrum a Commissione, a Concilio vel a Summo Pontifice instituenda, examinetur.¹⁹

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: id est secundum observationes Eminentissimorum Spellman, Agagianian, Browne, Cicognani. Puto necesse esse ut schema reformetur.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita ad animadversiones Em.morum Cardd. Ottaviani, Agagianian et Cicognani.

Beat. CHEIKHO: Placet ad mentem Em.morum Patrum et praesertim Em.mi Cardinalis Agagianian. Circa id quod potest dari singulis concelebrantibus, convenit ut non appelletur « stipendium Missae ».

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: secundum ea quae rite et prudenter dixit praesertim Em.mus Card. Agagianian.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: ratione habita eorum quae dicta sunt a Patribus de modo procedendi caute et prudenter in omnibus quae pertinent ad mutationes in celebratione Sacrosancti Sacrificii Missae propositas.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum schema propositum valde laudatum ab Em.mis Patribus generatim. Adhaerere mihi liceat etiam sententiis, speciatim, factis a Cardinalibus Spellman, Landázuri Ricketts, Ottaviani, Browne, ad unitatem servandam et ulteriorem approbationem eiusdem.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum, attentis tamen ea quae dicta sunt ab Eminentissimis Cardinalibus Spellman et Ottaviani.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. fiat nova redactio decreti a Commissione speciali, bene perpensis omnibus quae a Patribus dicta sunt. Attamen non placet communicatio sacra sub utraque specie nisi in ordinatione sacerdotali; nec placet concelebratio nisi in casibus omnino clare determinatis sicut v. g. in Missa Chrismatis.²⁰

¹⁹ Cf. p. 126.

²⁰ Cf. pp. 126-127.

Exc. ALTER: Placet iuxta modum: Principia in capite secundo enuntiata, in genere placent. Particularia remittantur Commissioni peritorum determinanda et a Sancta Sede approbanda iuxta axioma « de minimis non curat praetor ». Propositum tamen de Communionem sub utraque specie non placet, rarissimis occasionibus exceptis, nec concelebratio nisi sit strictissime restricta e. g. ad Missam Chrismatis die quinta in Coena Domini ad unitatem omnium sacerdotum cum episcopo in Christo ostendendam.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: secundum observationes factas ab Eminentissimis Card. Godfrey, Ottaviani, Browne et R. P. Philippe.

Optima mihi videtur propositio facta ab Eminentissimis Cardinalibus Browne et Agagianian, i. e. Commissio instituat quae de rebus Liturgiae sub auctoritate Summi Pontificis decernat, attentis observationibus factis a Patribus; et optandum est ut, modificationibus factis, stetur in his mutationibus pro aliquo tempore, quia, ex mutatione continua, oritur minor aestimatio dignitatis et valoris rituum Liturgiae Ecclesiae, tam in sacerdotibus quam in fidelibus.

Exc. HURLEY: Placet et quidem quia bonum Ecclesiae promoturum videtur, evolutioni viam aperiendo, revolutionis vim minuendo.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Eminentissimorum Cardinalium Richaud et Léger et Excellentissimi Šeper. At tamen fiat rarissime communio sub utraque specie propter difficultates et hygenem.

Exc. ŠEPER: Placet.²¹

Exc. BAZIN: Valde placet.

Assentio observationibus Cardd. Frings et Bea. Assentio quoque iis dictis a Card. Suenens, ut caeremoniae pontificales reddantur simpliciores et « minus fatigantes ».

Velim ut textus Canonis Missae recognoscatur, praesertim precum « Te igitur, Memento Domine, Communicantes, Supra quae, Supplices te rogamus », quarum sensus non est clarus, et non eodem modo interpretatur ab omnibus, etc.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: omnino adhaereo observationibus Em.mi Card. Frings et quidem reservationibus quoad communionem sub utraque et quoad concelebrationem et stipendium.

²¹ Cf. pp. 127-128.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: schema scil. funditus reformetur, speciatim quoad communionem sub utraque specie et concelebrationem, cum, omnibus perpensis, non videatur ratio cogens, ob utilitatem spiritualem fidelium, disciplinam nunc in Ecclesia Latina vigentem, immutandi.

Exc. YAGO: Placet generatim quoad linguam vulgarem secundum observationes Cardd. Döpfner et Liénart.

Non placet de stipendio n. 47 pro unoquoque concelebrante.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: ad mentem Card. Eminentissimorum Spellman, Ottaviani et Agagianian.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: coram sententiis contrariis imo contradictoriis tantorum illustrium virorum quoad istud schema, videtur schema remittendum commissioni quae rem profundius et clarius determinet; nescio enim quomodo sententiae inter se ita discrepantes possint in eadem olla componi et coqui.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de eis quae dixerunt Eminentissimi Patres Godfrey et Browne. In mutationibus introducendis — si sunt introducendae — praesertim et quasi unice bonum sacerdotum et fidelium prosequatur sicut nunc sunt, non autem cultus exaggeratus rerum antiquarum.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: scilicet placet hoc schema eo quod firmam demonstrat voluntatem instaurandi liturgiam Missae et hoc valde bonum et quidem necessarium est ad actuosam participationem fidelium faciliorem utilioreque reddendam. Non video has innovationes minorem inducere respectum sancto sacrificio Missae sed potius illas per multum convenire aetati nostrae. Non video etiam utilitatem concelebrationis ratione difficultatum insurgentium, idemque communionis sub utraque specie. De cetero adhaereo his quae Eminentissimi Cardinales Léger, Döpfner, Montini et Confalonieri bene dixerunt.

Exc. SUHR: Placet generatim, sed non placet n. 47 quoad stipendium missae.

Rev. GUT: Placet propter Constitutionis prudentem discretionem, si prae oculis habentur tot et varia desideria Episcoporum et sacerdotum. Liceat hoc inculcare in laudem liturgistarum, qui hoc decretum elaboraverunt et tam clare proposuerunt. Valde placeret si concelebratio frequentior permitteretur in functionibus maxime solemnibus in monasteriis nostris.

Rev. SÉPINSKI: Placet schema et placent propositiones; imprimis placet propositio a Commissione liturgica facta de instituenda Commissione postconciliari, quae omnia vota prudenter ad trutinam revocet, manucente Sacrorum Rituum Congregatione. Adhaereo propositioni Em.mi Card. Cento ut commissio mixta, composita a specialistis diversarum tendentiarum, instituatur.

Ad pag. 17,²² lin. 7: corrigatur: « concelebrantes ».

Ad pag. 18,²³ n. 46, lin. 13: proponerem « Ordinarii loci vel Superioris maioris erit iudicare ».

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: Suffragium fero tantum de textu Concilio proponendo, non de « Declarationibus » (in quibus plura minus placent). Placet schema; excepto n. 47 de stipendio pro concelebrantibus, qui non placet. Quod ad concelebrationem: consentio cum R. P. D. Philippe O. P., a Secretis S. Congregationis de Religiosis (n. 44).

III

DE REGIMINE MISSIONUM

(Secunda et tertia Congregatio: 27-28 mart. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE MISSIONIBUS

PROOEMIUM

I - MANDATUM MISSIONARIUM ECCLESIAE

1. Cum Dominus et Redemptor Christus, quem Filium suum unigenitum Deus misericors misit in mundum, « ut salvetur mundus per ipsum » (Io. 3, 17), opus suum consummavisset, idem mandatum salvificum discipulis concedit, quos propria simul instruxit potestate: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos » (Io. 20, 21). « Euntes in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur » (Marc. 16, 15-16).

Huic vero praecepto Domini obsequentes Apostoli ceterique discipuli omne studium contulerunt ad fidem salvificam propagandam. Opus missionarium ita inceptum, post ipsos Romani Pontifices et sub eorum potestate, Episcopi Ecclesiae catholicae promovere contenderunt, Evangelio in diversis orbis partibus praedicando operam dantes.

²² Cf. p. 108.

²³ Cf. p. 109.

2. Ad Concilia oecumenica autem quod attinet, imprimis notandum est, Sacrosanctam Tridentinam Synodum, quamvis nihil directa ratione de missionibus ad exterarum gentes decreverit, iisdem tamen multum profuisse sive eo quod ipsam fidem catholicam vigorose defendit eiusque fervorem iterum accendit, sive eo quod disciplinam cleri tam saecularis quam regularis restituit et auxit, sive tandem eo quod reformationem Curiae Romanae praedidit, e qua suo tempore nova Congregatio de Propaganda Fide prodit.

Saeculo superiore, post progressus conspicuos, quos missiones catholicae perfecerant, Patres Concilii Oecumenici Vaticani I hoc incrementum consiliis et decretis congruis adiuvari in mente habebant; at propter iniquitatem temporum optima proposita ad exitum perducere non potuerunt. Hoc autem postea factum est legibus appositis in Codice Iuris Canonici et Litteris Apostolicis vel Constitutionibus quas Romani Pontifices de rebus missionalibus ediderunt.

II — RATIO CATHOLICA OPERIS MISSIONALIS

1. Exinde iterum missiones ad exterarum gentes maius in dies momentum obtinuerunt, non solum pro iis terris et nationibus, ubi praecipue habentur, sed etiam pro Ecclesia universa ac pro toto genere humano. Propterea etiam Patres huius sacrosanctae Synodi « maximum illud sanctissimumque munus » fidei propagandae sibi proprium assumpserunt ipsumque normis congruis adiuvari intendunt.

Primo loco vero catholicam seu genuinam operis missionarii rationem breviter revocare visum est contra falsas eiusdem repraesentationes quae aliquando inveniuntur. Opus enim missionum, sicut ipsum mandatum dominicum cui innititur, est opus salvificum, non politicum, munus spirituale, non temporale. Regnum quod missiones catholicae in mundo universo dilatant student, non est regnum saeculare, sed regnum aeternum et universale ipsius Christi Domini. Lucrum quod Evangelii praedicationes quaerunt non sunt divitiae materiales, sed thesauri in caelo ponendi: media quibus utuntur ad salvandas gentes non sunt arma aut opes terrestres, sed gratia et veritas, quas Christus Salvator mundo deperdito attulit. Ecclesia tandem, quam missionarii propagant et aedificant, non est aliqua constructio humana, sed civitas Dei, natura et fine supernaturalis, id est, societas filiorum Dei, quae autem intra fines determinatae gentis et loci ab hominibus erigitur et incolitur.